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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng  

“Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy 04/10/2022” 

 

Thực hiện Công văn số 9619/CAT-PC07 ngày 22/9/2022 của Công an tỉnh 

Thái Nguyên về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày “Toàn dân phòng 

cháy chữa cháy 04/10/2022” và Kế hoạch số 214/KH-UBND ngày 23/9/2022 của 

UBND huyện tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày “Toàn dân phòng cháy chữa 

cháy 04/10/2022”. UBND xã Hà Thượng xây dựng kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU. 

1. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Công an xã đối với công tác tham mưu 

cho cấp ủy, chính quyền địa phương, ban, ngành, đoàn thể trong thực hiện công tác 

PCCC&CNCH ở địa phương. 

2. Thông qua các hoạt động nhằm tuyên truyền nâng cao nhận thức các cơ 

quan, tổ chức, cá nhân về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác PCCC&CNCH. 

Huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, của toàn dân đối với nhiệm 

vụ bảo đảm an toàn PCCC&CNCH; đẩy mạnh phong trào toàn dân PCCC gắn với 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.  

3. Quá trình tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCCC, 

hướng dẫn các kiến thức, kỹ năng về PCCC&CNCH phải đảm bảo các biện pháp 

an toàn tiết kiệm. 

II. NỘI DUNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM 

1. Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể đẩy mạnh công tác tuyên truyền 

về PCCC&CNCH; đối mới các nội dung, hình thức tuyên truyền nhằm thu hút 

đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia; tuyên truyền sâu rộng các văn bản quy 

phạm pháp luật về PCCC&CNCH trọng tâm là Luật PCCC năm 2001; Luật sửa 

đổi bổ sung một số điều của Luật PCCC năm 2013 và Nghị định 136/2020/NĐ-

CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ. 

2. Căn cứ đặc điểm tình hình thực tế ở địa phương tổ chức các hoạt động 

hưởng ứng ngày toàn dân PCCC 04/10/2022 như: Tuyên truyền phổ biến các kiến 

thức pháp luật về PCCC; tổ chức tự kiểm tra an toàn về PCCC; thực tập phương 

án chữa cháy; treo băng zôn, khẩu hiêu tuyên truyền hưởng ứng ngày toàn dân 

PCCC 04/10... 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. BCĐ PCCC&CNCH, các đơn vị ban, ngành, đoàn thể, doanh 

nghiệp, trường học trên địa bàn xã 

- Quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo công tác tuyên truyền và xây dựng phong trào 

toàn dân tham gia PCCC, tổ chức tuyên truyền kiến thức về Luật PCCC năm 2001 

Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật PCCC năm 2013 và Nghị định 

136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Kết 

luận 158-KL/TU ngày 15/8/2017 về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 49-CT/TU ngày 

09/9/2015 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối 

với công tác PCCC&CNCH trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên”; xây dựng và nhân 



2 

rộng mô hình điển hình tiên tiến PCCC, mô hình khu dân cư tự quản về an ninh 

trật tự, an toàn phòng cháy và chữa cháy; mô hình “Tổ liên gia an toàn về PCCC”, 

“Nhà tôi có bình chữa cháy”, “3 biết, 3 có”, “Điểm chữa cháy công cộng”... . 

Hướng dẫn kiến thức PCCC, các biện pháp PCCC trụ sở cơ quan, đơn vị, cơ sở, 

nhà ở của hộ gia đình kết hợp sản xuất kinh doanh..., nâng cao ý thức chấp hành 

các quy định của pháp luật về PCCC. 

- Rà soát, kiện toàn Ban chỉ đạo PCCC&CNCH, củng cố đội dân phòng, đội 

PCCC cơ sở, chuyên ngành, tổ chức huấn luyện nghiệp vụ trang bị phương tiện chữa 

cháy và cứu nạn, cứu hộ để tổ chức chữa cháy và cứu nạn cứu, hộ kịp thời, có hiệu 

quả ngay từ ban đầu, không để xảy ra cháy lớn gây thiệt hại nghiêm trọng. 

- UBND xã, đơn vị, đoàn thể, doanh nghiệp, trường học trên địa bàn xã tổ 

chức thực hiện công tác đảm bảo an toàn PCCC&CNCH tại trụ sở cơ quan, đơn 

vị, cơ sở của mình theo quy định tại Điều 5 – Nghị định 136/2020/NĐ-CP của 

Chính phủ. 

 - Tiếp tục tuyên truyền, kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy tại khu 

dân cư, hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn. Thông qua 

công tác kiểm tra, tổ chức tuyên truyền, cho hộ gia đình ký cam kết đảm bảo an 

PCCC, hướng dẫn nhân dân thực hiện tốt các quy định của pháp luật về PCCC. 

Ngoài ra tăng cường tuyên truyền qua hệ thống phát thanh của về những điển hình 

tiên tiến, gương người tốt, việc tốt, phê phán, nhắc nhở những tổ chức, cá nhân, 

vi phạm quy định về PCCC. 

- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền về PCCC tại trụ sở cơ quan 

và các khu vực, tuyến đường đông người qua lại. 

- Tổ chức các buổi tuyên truyền công tác PCCC&CNCH gắn với tổ chức 

hội nghị điểm phát động phong trào toàn dân PCCC tại UBND xã, các trường học. 

Duy trì và nhân rộng mô hình phong trào kiểu mẫu an toàn về PCCC. 

- UBND xã chủ trì xây dựng và nhân rộng mô hình tổ liên gia an toàn 

PCCC, theo phương thức tự trang bị chuông báo cháy, phương tiện, thiết bị 

PCCC&CNCH tại hộ gia đình, tổ liên gia tại xóm. Hoàn thành 01 tổ liên gia an 

toàn về PCCC trước ngày 30/10/2022.  

2. Công chức Văn hoá xã hội 

- Đăng các tin bài, clip cảnh báo, khuyến cáo, hướng dẫn về an toàn 

PCCC&CNCH, qua đó nhằm cổ vũ, khích lệ phòng trào toàn dân tham gia PCCC 

trên địa bàn huyện.  

- Xây dựng phóng sự, tin bài tuyên truyền những điển hình tiên tiến, gương 

người tốt, việc tốt, phê phán, nhắc nhở những tổ chức, cá nhân, vi phạm quy định 

về PCCC. 

3. Công an xã Hà Thượng 

- Xây dựng kế hoạch tổ chức kiểm tra an toàn PCCC các cơ sở được phân 

cấp quản lý trên địa bàn xã. Qua đó tuyên truyền, tổ chức ký cam kết đảm bảo an 

toàn PCCC đối với các cơ sở được phân cấp quản lý. 

- Phối hợp các ban ngành, đoàn thể tổ chức tuyên truyền, kiểm tra, hướng 

dẫn các biện pháp PCCC&CNCH đối với khu dân cư, nhà ở của hộ gia đình kết 

hợp sản xuất, kinh doanh, nhất là các cơ sở kinh doanh dịch vụ karaoke, vũ trường, 

khu vui chơi giải trí tập trung đông người. Kiên quyết xử lý các hành vi vi phạm 

trong công tác PCCC&CNCH. 
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- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở thực hiện nghiêm túc 

các quy định về PCCC&CNCH và các biện pháp đảm bảo an toàn PCCC, xây dựng 

kế hoạch tổ chức huấn luyện nghiệp vụ PCCC&CNCH cho đội PCCC cơ sở. 

- Công an xã tham mưu UBND xã tổ chức xây dựng và nhân rộng mô hình tổ 

liên gia an toàn PCCC, theo phương thức tự trang bị chuông báo cháy, phương tiện, 

thiết bị PCCC&CNCH tại hộ gia đình, tổ liên gia tại xóm. 

4. Tổ chức các hoạt động thiết thực hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng 

cháy chữa cháy 04/10/2022” 

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, công chức, viên chức, người 

lao động và quần chúng nhân dân các văn bản quy phạm pháp luật về 

PCCC&CNCH trọng tâm là Luật PCCC năm 2001; Luật sửa đổi bổ sung một số 

điều của Luật PCCC năm 2013 và Nghị định 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 

của Chính phủ. 

- Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền về PCCC tại trụ sở của các cơ quan, 

đơn vị, doanh nghiệp, cổng trường học, cửa hàng xăng dầu..., nội dung như sau:  

+ Phòng cháy và chữa cháy là trách nhiệm của mỗi cơ quan, tổ chức, hộ gia 

đình và cá nhân. 

+ Nhiệt liệt hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy 

04/10/2022”. 

+ Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 61 năm “Ngày toàn dân phòng cháy và 

chữa cháy” 04/10/1961 -04/10/2022. 

+ Không để xảy ra cháy, nổ là hạnh phúc của mọi nhà. 

+ Tích cực phòng cháy, sẵn sàng chữa cháy là thiết thực góp phần phục vụ 

công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước. 

+ Chuẩn bị tốt lực lượng, phương tiện phòng cháy và chữa cháy tại chỗ là 

thiết thực bảo vệ tính mạng và tài sản của chính mình. 

- UBND xã, các ban ngành, đoàn thể, doanh nghiệp, trường học có thể lựa 

chọn một trong những nội dung khẩu hiệu tuyên truyền về PCCC phù hợp với tình 

hình đặc điểm của đơn vị mình. Thời gian treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền 

về PCCC từ ngày 27/9/2022 đến hết ngày 20/10/2022. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ nội dung kế hoạch này yêu cầu các đơn vị liên quan thức hiện 

theo chức năng và nhiệm vụ được giao. 

2. Công an xã có trách nhiệm đôn đốc, theo dõi, kiểm tra việc triển khai 

thực hiện của các cơ quan, đơn vị và tổng hợp báo cáo kết quả về UBND xã theo 

quy định./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND huyện; 

- Đội QLHC – CAH Đại Từ; 

- TT Đảng ủy, HĐND xã; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Các ban, ngành, đoàn xã; 

- Các trường học; 

- Lưu: VT, CA. 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Tạc Văn Lợi  
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